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1. Indledning

Undervisningsministeriet har bedt TrygFondens Børneforskningscenter foretage pilotafprøv-

ning af mulige spørgsm̊alsformuleringer til brug for den nationale trivselsm̊aling p̊a de gymnasiale

uddannelser. En ekspertgruppe nedsat af ministeriet havde p̊a forh̊and udpeget seksten aspekter

af trivsel, som ønskedes afdækket af trivselsundersøgelsen. Pilotafprøvningen har taget udgangs-

punkt i disse seksten aspekter. Børneforskningscenteret har i det omfang det har været muligt,

indenfor rammerne af projektet, identificeret en eller flere validerede m̊al for hvert af de seksten

aspekter. Formålet har s̊aledes været at give ekspertgruppen et grundlag for at vurdere, hvor

godt de enkelte spørgsmålsformuleringer m̊aler de ønskede aspekter af trivsel.

De seksten aspekter (A1-A16) som formuleret af ekspertgruppen, opdelt i fem overordnede

kategorier:

Generel trivsel:

A1. Generel trivsel

Faglig individuel trivsel:

A2. Faglige kompetencer

A3. Opgaveløsning og læringsstrategi

A4. Engagement

A5. Arbejdspres og bekymringer

A6. Faglig støtte fra hjemmet

A7. P̊atænkt frafald og faktisk fravær

Læringsmiljø:

A8. Fagligt fællesskab i klassen

A9. Medindflydelse p̊a læringsmiljøet

A10. Faglig interaktion med lærere og elever

A11. Feedback og rammesætning

Elevens sociale trivsel:

A12. Samarbejde med de øvrige elever

A13. Psykisk trivsel

A14. Mobning og krænkelser

Det sociale miljø:

A15. Tilknytning til venner, klassen og skolen. A16. Skolens vejledning ift. sociale og psykolo-

giske problemer
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Dette notat beskriver metoden bag pilotundersøgelsen, og præsenterer nogle af de mest

relevante spørgsmålsformuleringer som ekspertgruppen har kunnet vælge ud fra. I alt er mere

end 400 spørgsmålsformuleringer blevet afprøvet. Af pladshensyn er det ikke dem alle, der

præsenteres i dette notat.

Et stort antal skoler, lærere og elever har hjulpet med dataindsamlingen – og dermed bidraget

til, at alle skoler, lærere og elever fremover kan f̊a en s̊a kvalificeret trivselsmåling som muligt.

Der skal lyde en meget stor tak til dem for deres hjælp.

1.1 Metodisk tilgang

1.1.1 Indsamling af data

Alle gymnasiale uddannelser blev inviteret til at deltage i pilottesten. 7932 elever p̊a 48 skoler

valgte at deltage. Der blev testet 467 spørgsmålsformuleringer. Spørgsmålene var grupperet i

fire blokke hvoraf hver elev tilfældigt fik tildelt to blokke, svarende til cirka halvdelen af de 467

formuleringer. 50 % af elever brugte 25 minutter eller mindre. 5 % brugte mere end 58 minutter.

Dataindsamlingen foregik i perioden 3. til 22. maj 2017.

1.1.2 Analyse af data

Form̊alet med pilotafprøvningen er at afgøre, hvilke af de afprøvede spørgsm̊alsformuleringer,

der bedst m̊aler de aspekter af trivsel, der ønskes m̊alt. Det gøres ved hver relevante formulering

for at undersøge om elever, der svarer positivt p̊a spørgsm̊alet, generelt ogs̊a svarer positivt p̊a en

række andre spørgsm̊al, som det fra tidligere forskning vides m̊aler et bestemt aspekt af trivsel.

Hvis der er en s̊adan tæt sammenhæng (en høj korrelation) mellem den enkelte formulering og

en samling af en lang række tidligere afprøvede spørgsmål, giver det et relativt godt grundlag

for at konkludere, at eleverne faktisk opfatter spørgsmålet, som det er tiltænkt.

Forud for dataindsamlingen har vi i samarbejde med ekspertgruppen identificeret s̊adanne

lange grupper af spørgsmål, s̊akaldte valideringsinstrumenter, der er afprøvet i tidligere forsk-

ning. Dette arbejde bygger videre p̊a Børneforskningscenterets evaluering af den nationale

trivselsmåling for folkeskoler (Andersen et al. 2015). Disse valideringsinstrumenter udgør en

væsentlig del af de 467 formuleringer, der er testet. Desuden er der identificeret en stor mængde

formuleringer fra andre trivselsundersøgelser. Der har været særligt fokus p̊a den nationale

trivselsundersøgelse i Folkeskolen, den nationale trivselsundersøgelse p̊a de erhvervsrettede

uddannelser (EUD) og trivselsundersøgelser, der tidligere har været brugt p̊a de gymnasiale

uddannelser i Danmark.

Det har ikke været muligt at finde validerede instrumenter til alle seksten aspekter af trivsel

indenfor rammerne af dette projekt. I nogle af disse tilfælde har det været muligt at finde skalaer,
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der ikke som s̊adan er validerede, men som stadig vurderes at bidrage med målingsvalidtet. I

enkelte tilfælde, har det ikke været muligt at finde nogen skalaer.

Teknisk set er der for hver valideringsskala beregnet et sumindeks, der angiver gennemsnittet

p̊a de items (spørgsmålsformuleringer eller udsagn), der indg̊ar i valideringsskalaen. Herefter

er der udregnet en korrelationskoeffient mellem hver valideringsskala og hvert item, inden

for det relevante trivselsaspekt. Hvis et item indg̊ar i en valideringsskala, er der udregnet en

korrelationskoeffcient mellem item’et og resten af valideringsskalaen. Dette har gjort det muligt

at se hvilke spørgsm̊al, der i højest grad m̊aler det samme, som valideringsinstrumenterne m̊aler.

P̊a baggrund af disse analyser og for at understøtte ekspertgruppens arbejde er ca. 60 items

blevet særligt fremhævet ud fra tre udvælgelseskriterier:

• Items med højest mulig korrelation med relevante valideringsskalaer.

• Dog prioriteredes – i henhold til ekspertgruppens kommissorium – spørgsm̊al, som indg̊ar

i trivselsm̊alingerne i Folkeskolen eller p̊a EUD, eller sekundært andre trivselsm̊alinger p̊a

det gymnasiale omr̊ade i Danmark eller andre skandinaviske lande – hvis de ellers havde

en rimelig høj korrelation.

• Hvor det har været muligt, er der medtaget b̊ade negativt og positivt formulerede items

(for at modvirke – og statistisk kunne korrigere for ”yes-saying”, hvor nogle respondenter

systematisk krydser af i retning af enig (eller uenig)).

1.2 Læsevejledning

Resten af rapporten præsenterer resultaterne for hver af de seksten aspekter. For hvert

aspekt fremg̊ar de fremhævede spørgsmålsformuleringer og deres korrelation med relevante

valideringsinstrumenter, samt alle items indenfor aspektet med en højere korrelation end dem

selv (mens items med lavere korrelation er udeladt af hensyn til overskueligheden). De fremhævede

items er markeret med røde rammer i tabellerne. Udover korrelationer med den relevante skala,

præsenteres ogs̊a en grafisk fremstilling af frekvensfordelingen og hvilke svarkategorier eleverne

har haft. Hvert afsnit indledes med en boks, der beskriver de valideringsinstrumenter, der blev

anvendt.

4



2. Generel trivsel

2.1 Generel trivsel

Som valideringsinstrumenter til dette aspekt, bruges Huebner life satisfaction (Huebner

1991), der best̊ar af to del-skalaer: school satisfaction og friends satisfaction. Der blev ogs̊a

indsamlet data til Schonert-Reichl (Schonert-Reichl et al. 2013), der best̊ar af to generelle

trivsels-items og den s̊akaldte Cantrill-stige. Disse to valideringsinstrumenter viste sig dog

hovedsagligt at korrelerer med hinanden og i mindre grad med resten af items, og der er

derfor ikke lavet nogen fremhævning p̊a baggrund af dem.

P̊a næste side vises items med de bedste korrelationer med Huebners life satisfaction. De to

fremhævede items er:

q8 23: Jeg trives p̊a skolen

q7 8: Jeg har det d̊arligt i skolen

q8 23 er del af trivselsm̊aling p̊a EUD, og har samtidig den bedste indikator for Huebnerskalaen.

q7 8 har ogs̊a en rimelig korrelation med Huebner, samtidig med, at den er negativt formuleret.
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A1: Generel trivsel

Item Items ordlyd Kilde Huebner Frekvensfordeling n Svarkategorier
q8_23 Jeg trives på skolen. EUD trivsel 0,712 4040 HE-HU
q8_20 Jeg er glad for at gå i skole. Ekspertgruppe 0,695 4040 HE-HU
q7_2 Jeg kan godt lide at være i skolen. Huebner life satisfaction:school 0,688 4040 HE-HU
q8_21 Jeg er glad, når jeg kommer i skole. Ekspertgruppe 0,673 4040 HE-HU
q8_28 Jeg trives med de andre elever. Attityder till skolan 0,645 4040 HE-HU
q9_1 Er du glad for din skole? Folkeskole trivsel 0,644 4021 MT-A
q7_11 Mine venner er søde mod mig. Huebner life satisfaction: friends 0,643 4040 HE-HU
q7_10 Mine venner behandler mig godt. Huebner life satisfaction: friends 0,636 4040 HE-HU
q8_25 Jeg kommer godt ud af det med mine holdkammerater. EUD trivsel 0,627 4040 HE-HU
q7_14 Mine venner er alletiders. Huebner life satisfaction: friends 0,616 4040 HE-HU
q7_1 Jeg ser frem til at komme i skole. Huebner life satisfaction:school 0,604 4040 HE-HU
q7_8 Jeg har det dårligt i skolen. Huebner life satisfaction:school 0,602 4040 HE-HU

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’
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3. Elevens oplevede faglige trivsel

3.1 Elevens oplevelse af egne faglige kompetencer

Til at validere dette aspekt bruges to valideringsskalaer: Banduras Self-Efficacy for

Self-Regulated Learning (CSES) (Bandura 1990) og IPIP-Self-efficacy (IPIP Self Efficacy

2017).

Banduras Children’s Self-Efficacy scale (beskrevet i appendix A.3 i Bandura (1990)) er

en udbredt skala til m̊aling af self-efficacy. Den opdeler self-efficacy hos unge i ni forskellige

domæner, hvilket afspejler Banduras konceptualisering af self-efficacy. Det betyder, at self-

efficacy i et domæne (fx succes i sociale sammenhænge) ikke deles med self-efficacy i andre

domæner (fx at møde forældres forventninger).

Fordi andre forskere fremhæver betydningen af en overordnet følelse af self-efficacy,

(”Jeg ved hvordan man f̊ar ting klaret”eller ”Jeg fuldfører opgaver med succes”) tilføjes

valideringsinstrumentet IPIP Self-efficacy, der er en skala, der måler generel self-efficacy.

B̊ade Banduras domænespecifikke skala og den generelle IPIP-skala blev brugt i TrygFondens

Børneforskningscenters evaluering af trivselsmålingen i Folkeskolen.

Den primære fremhævning er

q25 7: Jeg klarer mig godt fagligt i skolen

der korrelerer godt med IPIP-self-efficacy og er med i trivselsm̊alingen i Folkeskolen.

Sekundært fremhæves ogs̊a

q25 2: Jeg gør gode faglige fremskridt i skolen

q26: Lykkes det for dig at lære det, du gerne vil i skolen

q32 10: Er koncentreret om skolearbejdet i timerne

De to første kommer fra trivselsm̊alingen i Folkeskolen, og har gode korrelationer med IPIP-self-

efficacy. Det sidste kommer fra trivselsmålingen p̊a EUD, og er en god indikator for Banduras

Self-efficacy. Vi anbefaler at prioritere brug af folkeskole-items lidt højere end EUD, da det gi-

ver mulighed for at undersøge elevernes udvikling i trivsel i overgang fra Folkeskolen til gymnasiet.

7



A2: Faglige kompetencer

Item Items ordlyd Kilde IPIP self-efficacyFrekvensfordeling n Svarkategorier
q32_12 Klarer mig fremragende i hvad jeg gør. IPIP self efficacy 0,740 3893 HE-HU
q32_13 Kommer med gode løsninger. IPIP self efficacy 0,738 3893 HE-HU
q32_11 Fuldfører opgaver med succes. IPIP self efficacy 0,719 3893 HE-HU
q32_14 Ved, hvordan man får ting klaret. IPIP self efficacy 0,708 3893 HE-HU
q25_7 Jeg klarer mig godt fagligt i skolen. Folkeskole trivsel 0,649 3893 HE-HU
q31_19 Hvor god er du til at forstå alle fag/emner i skolen? SEQ-C 0,631 3893 MG-D
q25_3 Jeg kan klare selv de sværeste emner i fagene. Core 0,604 3893 HE-HU
q28 Hvordan klarer du dig fagligt i klassen/på holdet? EUD trivsel 0,583 3893 B-D
q25_2 Jeg gør gode faglige fremskridt i skolen. Folkeskole trivsel 0,568 3893 HE-HU

q32_7
Husker gode informationer, som er blevet
 præsenteret på klassen og i tekstbøger. Bandura SE 0,556 3893 HE-HU

q29 Hvad synes dine lærere om dine fremskridt i skolen? Folkeskole trivsel 0,539 3893 VG-UM
q31_25 Hvor god er du til at bestå tests/prøver? SEQ-C 0,528 3893 MG-D
q26 Lykkes det for dig at lære det, du gerne vil i skolen? Folkeskole trivsel 0,521 3893 MT-A

Item Items ordlyd Kilde Bandura SE Frekvensfordeling n Svarkategorier
q32_6 Organiserer mit skolearbejde. Bandura SE 0,725 3893 HE-HU
q32_5 Planlægger mit skolearbejde for dagen. Bandura SE 0,688 3893 HE-HU
q32_9 Får mig selv til at lave skolearbejde. Bandura SE 0,654 3893 HE-HU
q32_2 Får mig selv til at studere, når der er andre interessante ting at lave. Bandura SE 0,647 3893 HE-HU
q32_10 Er koncentreret om skolearbejdet i timerne.  EUD trivsel 0,644 3893 HE-HU

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. ’B-D’ best̊ar af
svarkategorierne ’Jeg er en af de bedste’, ’Jeg er lidt over middel’, ’Jeg er lidt under middel’, Jeg er en af de d̊arligste’ og ’Ved ikke’. ’VG-UM’ best̊ar af
svarkategorierne ’Virkelig gode’, ’Gode’, ’Middel’, ’Under middel’ og ’Ønsker ikke at svare’. ’MG-D’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget god’, ’God’, ’Middel’,
’Ikke s̊a god’, ’D̊arlig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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3.2 Elevens tilgang til opgaveløsning og læringsstrategi

Her valideres med Productiveness-facetten fra BFI-2-C (opgaveløsning) (Soto og John

2016), Mastery Goal Orientation (Midgley et al. 2000), Intelligence mindset (Dweck 2000),

Self-efficacy questionnaire for children Academic (SEQ-C academic) (Muris 2001) og 5-15

(Opmærksomhed og koncentration) (Trillingsgaard et al. 2004).

Productiveness-facetten fra BFI-2-C opfanger elevernes grad af vedholdenhed, og hvor

gode eleverne er til at komme i gang med opgaver af dem selv.

Mastery Goal Orientation fra PALS måler elevernes indstilling mht. deres egen læring.

Dem, der scorer højt p̊a skalaen, søger ikke blot en høj karakter, men ønsker en dybere

forst̊aelse af materialet; de bruger mere effektive læringsstrategier.

Dwecks m̊al for ’intelligence mindset’, m̊aler, hvorvidt eleverne mener, at de kan forbedre

deres evner via træning (growth mindset), eller om deres evner er fastl̊ast (fixed mindset).

Hvilken af disse forst̊aelser eleverne har, har betydning for deres arbejdsflid, reaktioner p̊a

modgang og i sidste ende p̊a deres læring. Disse tre valideringsinstrumenter blev alle brugt i

evalueirngen af trivselsmålingen i Folkeskolen.

Udover valideringsinstrumenterne fra evalueringen af trivselsmålingen i Folkeskolen har

vi indsamlet data p̊a yderligere to valideringsskalaer: SEQ-C Academic og 5-15. SEQ-C

academic måler elevernes overordnede tilgang til deres faglige evner. ’5-15’ best̊ar af flere

delskalaer. Her blev valgt den delskala, der vedrører elevers opmærksomhed og koncentration.

Skalaen er udviklet til, at forældre/andre voksne skal vurdere barnet. Items fra skalaen er

blevet (let) omformulerede, hvor nødvendigt, for at eleverne selv kunne udfylde skemaet.

Der er ikke lavet fremhævninger p̊a baggrund af 5-15 og Mastery Goal orientation, da de

begge primært korrelerede med de items, der indgik i dem hver især.

Til dette aspekt fremhæves 11 items, da det er et aspekt, som forskning viser har stor betydning

for elevers trivsel og uddannelse p̊a længere sigt.

q34 8: Bliver ved med at arbejde, indtil tingene er løst

q34 7: Er koncentreret om skolearbejdet i timerne

q34 9: Let bliver distraheret, og har svært ved at høre efter

q34 5: Kan lide at have alle mine skoleting i god orden

Disse fire items kommer alle fra trivselsmålingen p̊a EUD og har acceptable korrelationer med

Productiveness-skalaen. Af disse er q34 9 formuleret med modsat fortegn af de andre, og er

desuden bedste predictor for 5-15-skalaen (ud over de items der indg̊ar i 5-15).

q34 4: Har svært ved at komme i gang med opgaver
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kommer fra Productiveness-skalaen, har god korrelation med skalaen og er ogs̊a formuleret med

modsat fortegn. Dette item er desuden anbefalet til udvidelsen af trivselsm̊alingen i Folkeskolen.

q36 3: Kan du koncentrere dig i timerne?

har acceptable korrelationer med b̊ade Productiveness-skalaen, 5-15 (ikke vist) og PALS mastery

goals (ikke vist) og er med i trivselsundersøgelsen i Folkeskolen.

Midterste tabel p̊a næste side viser, at

q35 2: Din intelligens er noget ved dig, som du ikke kan ændre særligt meget

er bedste predictor for intelligence mindset.

Nederst fremhæves fire items,

q36 1: Hvor tit kan du klare det du sætter dig for?

q36 2: Hvor tit kan du finde en løsning p̊a problemer, bare du prøver h̊ardt nok?

q36 4: Hvis jeg bliver forstyrret i undervisningen, kan jeg hurtigt koncentrere mig

igen

q36 5: Hvis noget er svært for mig i undervisningen, kan jeg selv gøre noget for at

komme videre

fordi de b̊ade er med i Folkeskole- og EUD-spørgerammerne - samtidig med, at de har gode

korrelationer med skalaen SEQ-C academic
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A3: Opgaveløsning og læringsstrategikvant pilot v4 - deling - A2 opgløs

116/06/2017 09.27.10

Item Items ordlyd Kilde Productiveness Frekvensfordeling n Svarkategorier
q34_1 Er effektiv, får ting gjort. Productiveness 0,563 3893 HE-HU
q34_8 Bliver ved med at arbejde, indtil tingene er klaret. EUD trivsel 0,559 3893 HE-HU
q34_6 Er pålidelig, når det kommer til skolearbejdet. EUD trivsel 0,527 3893 HE-HU

q35_14
Jeg gør opgaver færdige, som jeg begynder på (fx lektier).
Jeg er god til at fastholde min opmærksomhed. Inklusionspanelet 0,523 3893 ME-MU

q33_16
Trættes af eller undviger opgaver som kræver
mental anstrengelse (fx lektier eller andre pligter). 5-15 0,508 3893 HE-HU

q33_15 Har svært ved at organisere mit arbejde med opgaver og aktiviteter. 5-15 0,506 3893 HE-HU
q34_4 Har svært ved at komme i gang med opgaver. Productiveness 0,504 3893 HE-HU
q33_12 Har svært ved at (fast)holde opmærksomheden om opgaver eller aktiviteter. 5-15 0,500 3893 HE-HU
q35_9 Jeg er forberedt til timerne. EUD trivsel 0,491 3893 ME-MU

q37num
Hvor meget tid bruger du i gennemsnit på forberedelse og
afleveringer pr. uge? Angiv ca. antal timer. Ennova 0,489 Gennemsnit = 56,1 100 Angiv timetal

q34_2 Er vedholdende, fortsætter indtil opgaven er løst. Productiveness 0,486 3893 HE-HU
q34_7 Er koncentreret om skolearbejdet i timerne. EUD trivsel 0,474 3893 HE-HU
q34_3 Er lidt doven. Productiveness 0,470 3893 HE-HU
q34_9 Let bliver distraheret, og har svært ved at høre efter. EUD trivsel 0,465 3893 HE-HU
q36_3 Kan du koncentrere dig i timerne? Folkeskole trivsel 0,438 3893 MT-A

q35_11
Når jeg arbejder med skoleting, fortsætter jeg med at arbejde,
selvom det jeg skal lære er vanskeligt. Attityder till skolan 0,419 3893 ME-MU

q33_19 Er glemsom i det daglige. 5-15 0,403 3893 HE-HU
q34_5 Kan lide at have alle mine skoleting i god orden. EUD trivsel 0,401 3893 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde I-mindset Frekvensfordeling n Svarkategorier
q35_2 Din intelligens er noget ved dig, som du ikke kan ændre særlig meget. Intelligence mindset 0,740 3893 ME-MU

kvant pilot v4 - deling - A2 opgløs

115/06/2017 09.02.18

Item Items ordlyd Kilde Seq-c academic Frekvensfordeling n Svarkategorier
q36_1 Hvor tit kan du klare det, du sætter dig for? Folkeskolen/EUD trivsel 0,488 3893 MT-A
q36_4 Hvis jeg bliver forstyrret i undervisningen, kan jeg hurtigt koncentrere mig igen. Folkeskolen/EUD trivsel 0,483 3893 MT-A
q36_5 Hvis noget er svært for mig i undervisningen, kan jeg selv gøre noget for at komme videre. Folkeskolen/EUD trivsel 0,473 3893 MT-A
q36_2 Hvor tit kan du finde en løsning på problemer, bare du prøver hårdt nok? Folkeskolen/EUD trivsel 0,411 3893 MT-A

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’ME-MU’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget enig’, ’Delvist enig’, ’Mest enig’, ’Mest uenig’, ’Delvist uenig’, ’Meget uenig’ og ’Ønsker
ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. ’Angiv timetal’ best̊ar af,
at den eleven angiver antal timer. Dog med forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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3.3 Elevens oplevelse af engagement

Her valideres med creative imagination og intellectual curiosity facetterne af BFI-2-O

(̊abenhed) (Soto og John 2016), Personal Achievement Goal Orientations, Performance goals

og Performance avoidance fra PALS (Midgley et al. 2000).

I trivselsm̊alingen i Folkeskolen blev dette aspekt m̊alt med BFIs open-mindedness-skala.

Udviklingen af BFI-2 gør det muligt at fokusere nærmere p̊a de facetter af åbenhed, der er

mest interessante: creative imagination og intellectual curiosity. De m̊aler begge aspekter af,

hvordan elever h̊andterer nye idéer.

Desuden leverer PALS tre valideringsinstrumenter til at vurdere elevernes engagement. De

m̊aler tre forskellige grunde til, at elever engagerer sig i skolearbejde. “Personal Achievement

Goal Orientation” opfanger om eleverne arbejder for at forbedre deres faglige kompetencer,

”Performance goals”, opfanger om eleverne hovedsagligt arbejder for at vise deres faglige

kompetencer, og ”Performance avoidance”opfanger om elevernes primære mål er ikke at

fremst̊a inkompetente.

Der er ikke lavet fremhævninger p̊a baggrund af Performance avoidance eller Performance

goals, da de begge korrelerer meget d̊arligt med items fra andre kilder end PALS.

Nedenfor vises de items, der korrelerede bedst med Intellectual Curiosity, Creative Imagination

og Personal Achievement Goal Orientation. Vi fremhæver:

q11 2: Sjældent kommer p̊a nye ideer

q11 1: Godt kan lide at kende til og lære nye ting

q11 9: Jeg er motiveret for undervisningen

q11 2 er bedste indikator for b̊ade Intellectual Curiosity og Creative Imagination, og har

modsat fortegn end de andre fremhævede items. q11 1 har ogs̊a en acceptabel korrelation med

intellectual curiosity, og er med i trivselsmålingen p̊a EUD. q11 9 har god korrelation med

personal achievement goal orientation, og er med i trivselsm̊alingen p̊a EUD.
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A4: Engagement

Item Items ordlyd Kilde Intel. Curiosity Frekvensfordeling n Svarkategorier
q11_2 Sjældent kommer på nye ideer. Anbefalet tilføjelse til Folkeskole trivsel 0,423 4040 HE-HU
q14_7 Har svært ved at forestille mig noget, bruge min fantasi. Creative imagination BFI-2-O 0,418 4040 HE-HU
q11_1 Godt kan lide at kende til og lære nye ting. EUD trivsel 0,414 4040 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde Creative imagination Frekvensfordeling n Svarkategorier
q11_2 Sjældent kommer på nye ideer. Anbefalet tilføjelse til Folkeskole trivsel 0,632 4040 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde Pers. Achiev. Goal ori. Frekvensfordeling n Svarkategorier

q11_4
En vigtig grund til, at jeg laver mit skolearbejde,
 er, fordi jeg kan lide at lære nye ting. Personal Achievement Goal Orientations 0,741 4040 HE-HU

q11_7 Jeg laver mit skolearbejde, fordi jeg er interesseret i det. Personal Achievement Goal Orientations 0,713 4040 HE-HU
q14_9 Godt kan lide skolearbejde. Attityder till skolan 0,664 4040 HE-HU
q11_14 Jeg er motiveret til at lære nyt. Attityder till skolan 0,654 4040 HE-HU
q11_10 Undervisningen motiverer mig til at lære nyt. Attityder till skolan 0,652 4040 HE-HU
q11_9 Jeg er motiveret for undervisningen. Trivselsmåling på EUD 15 0,649 4040 HE-HU

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.

13



3.4 Elevens oplevelse af arbejdspres og bekymringer

Her valideres med IPIP-N Vulnerability (IPIP-N Vulnerability 2017) og Perceived stress

scale (PSS) (Cohen, Kamarck og Mermelstein 1983).

I evaluering af trivselsundersøgelsen til folkeskolen blev IPIP-N Vulnerability brugt til

at måle arbejdspres og andre tæt relaterede emner. Skalaen måler elevens resistens (eller

manglende resistens) over for stress og kan dermed skelne elever med tilbøjelighed til at

blive overvældet i stressede situationer, og dem der kan h̊andtere pressede situationer.

PSS er et spørgeskema med ti spørgsm̊al, der m̊aler i hvilken grad respondenten oplever, at

livet er uforudsigeligt, ukontrollabelt og overvældende. Spørgsm̊alene fokuserer p̊a, hvordan

respondenten oplever at kunne h̊andtere hverdagen, og ikke p̊a specifikke forhold (arbejdsmiljø,

privatliv, konflikter, sygdom). Spørgeskemaet bliver blandt andet brugt af forskere til at

vurdere stress i større befolkningsgrupper, netop fordi det er et uspecifikt mål for oplevet

stress. Skalaen er valideret i dansk kontekst.

Her fremhæves:

q44 4: Jeg forbliver rolig i pressede situationer

q43 14: Har du følt, at vanskelighederne hobede sig s̊a meget op, at du ikke kunne

klare dem?

q42 21: Hvor ofte føler du dig stresset i skolen?

q44 4 og q43 14 er de to items der er bedst korreleret med de to skalaer. q42 21 har været brugt

i skandinavisk skolesammenhæng og spørger direkte til stress i skolen.
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A5: Arbejdspres og bekymringer

Navn Items ordlyd Kilde IPIP Vulnerability Frekvensfordeling n svarkategorier
q44_4 Jeg forbliver rolig i pressede situationer. IPIP-N vulnerability 0,725 3972 HE-HU
q44_2 Jeg forbliver rolig under pres. IPIP-N vulnerability 0,683 3972 HE-HU
q44_3 Jeg ved, hvordan man klarer sig. IPIP-N vulnerability 0,568 3972 HE-HU
q43_12 Har du følt, at du havde styr på tingene? Perceived Stress Scale 0,468 3972 MT-A

q43_14
Har du følt, at vanskelighederne hobede sig så meget op,
at du ikke kunne klare dem? Perceived Stress Scale 0,426 3972 MT-A

Navn Items ordlyd Kilde PSS Frekvensfordeling n svarkategorier

q43_14
Har du følt, at vanskelighederne hobede sig så meget op,
at du ikke kunne klare dem? Perceived Stress Scale 0,720 3972 MT-A

q43_6
Har du følt, at du var ude af stand til at kontrollere
de betydningsfulde ting i dit liv? Perceived Stress Scale 0,673 3972 MT-A

q42_21 Hvor ofte føler du dig stresset i skolen? Attityder till skolan 2015 0,617 3972 MT-A

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at
svare’. ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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3.5 Elevens oplevelse af faglig støtte fra hjemmet

Som valideringsskala hertil bruges Student social support scale: parents (SSSS) (Malecki

og Elliott 1999). Den m̊aler studerendes opfattede støtte fra deres omgivelser, herunder deres

forældre. Hvert item er designet til at blive scoret af eleven p̊a to m̊ader, om det beskrevne

element er tilgængeligt, og hvor vigtigt eleven oplever emnet. I pilotafprøvningen angav

eleverne kun i hvor høj grad det beskrevne element var tilgængeligt.

Her fremhæves

q16 2: Mine forældre hjælper mig med at finde løsninger p̊a mine problemer

som er det bedst korrelerende item, og

q15 1: Hjemme viser de interesse for det, jeg gør i skolen

som tidligere har været brugt i skandinavisk skolesammenhæng.
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A6: Faglige støtte fra hjemmet

Item Items ordlyd Kilde SSSS Frekvensfordeling n Svarkategorier
q16_2 Mine forældre hjælper mig med at finde løsninger på mine problemer. Student social support scale 0,785 4040 HE-HU
q16_3 Mine forældre kommer med forslag, når jeg er usikker. Student social support scale 0,777 4040 HE-HU
q16_6 Mine forældre hjælper mig med at træffe beslutninger. Student social support scale 0,761 4040 HE-HU
q16_1 Mine forældre giver mig gode råd. Student social support scale 0,755 4040 HE-HU
q16_9 Mine forældre giver udtryk for stolthed over mig. Student social support scale 0,738 4040 HE-HU
q16_5 Mine forældre lytter til mig, når jeg er vred. Student social support scale 0,730 4040 HE-HU
q16_4 Mine forældre hjælper mig med at øve ting, jeg er involveret i. Student social support scale 0,725 4040 HE-HU
q16_10 Mine forældre fortæller mig, hvor godt jeg klarer opgaver. Student social support scale 0,720 4040 HE-HU
q16_7 Mine forældre roser mig, når jeg har klaret mig godt. Student social support scale 0,703 4040 HE-HU
q16_14 Mine forældre hjælper mig med at beslutte ting. Student social support scale 0,697 4040 HE-HU
q16_11 Mine forældre fortæller mig det venligt, når jeg har gjort noget forkert. Student social support scale 0,675 4040 HE-HU

q16_13
Mine forældre hjælper mig med at afslutte
 diskussioner eller skænderier, jeg har haft. Student social support scale 0,651 4040 HE-HU

q15_1 Hjemme viser de interesse for det, jeg gør i skolen. Elevundersøkelsen 0,640 4040 MT-A
Note: ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne
’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med forbehold for mindre afvigelser for enkelte
items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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3.6 Elevens oplevelse af årsager til p̊atænkt frafald og

faktisk fravær

Det har til dette aspekt ikke været muligt at finde valideringsskalaer.

Det foresl̊as, at ekspertgruppen opfordrer skolerne til at sammenholde resultaterne af

trivselsundersøgelsen med egne fraværsdata.

For at undg̊a filterspørgsmål, hvor et efterfølgende spørgsmål er afhængig svaret p̊a et

foreg̊aendespørgsmål - hvilket måske er administrativt vanskeligt at kræve af alle skolers data-

indsamling - anbefales det at sl̊a q45 og q46 sammen til nedenst̊aende spørgsm̊al. Eleverne kan

gives mulighed for at vælge flere årsager.

”Har du i dette skole̊ar overvejet at ’droppe ud’ af skolen, og hvis ja, hvorfor?”

� Jeg har ikke overvejet at droppe ud

� Faglige årsager

� Sociale årsager

� Andre planer

� Ved ikke
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A7: P̊atænkt frafald og faktisk fravær

Item Items ordlyd Kilde Frekvensfordeling n Svarkategorier
q45 Har du i dette skoleår overvejet at 'droppe ud' af skolen? Ennova 3972 Nej/ja
q46_4_text Når du har tænkt på at droppe ud, hvad har grunden så været? Ekspertgruppen Tekstvariabel 312
q47 Har du pjækket fra undervisningen inden for den seneste måned? Ennova 3972 NSI-J
fagligearsagerq46 Hvorfor overvejede du at droppe ud? - Faglige årsager Ekspertgruppen 1202 Nej / ja
socialearsagerq46 Hvorfor overvejede du at droppe ud? - Sociale årsager Ekspertgruppen 1202 Nej / ja
andreplanerq46 Hvorfor overvejede du at droppe ud? - Andre planer Ekspertgruppen 1202 Nej / ja
andetq46 Hvorfor overvejede du at droppe ud? - Andet Ekspertgruppen 1202 Nej / ja
vedikkeq46 Hvorfor overvejede du at droppe ud? - Ved ikke Ekspertgruppen 1202 Nej / ja
’Nej/ja’ best̊ar af svarkategorierne ’Nej’ og ’Ja. ’NSI-J’ best̊ar af svarkategorierne ’Nej, slet ikke’, ’Ja, nogle f̊a timer’, ’Ja, 1-3 dage’ og ’Ja, 4 dage eller mere’.
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4. Elevens opleveles af læringsmiljøet

4.1 Elevens oplevelse af det faglige fællesskab i klassen

Til validering af det faglige fællesskab bruges Thompson og Mazer (2009), der udvikler

student academic support scale (SASS), som er henvendt til universitetsstuderende. Den

m̊aler fire delaspekter af støtte fra andre studerende: a) informational: hjælper de studerende

hinanden med faglige ting b) esteem: hjælper de studerende hinanden med at føle positive

følelser og at hæve hinandens selvværd c) motivational: hjælper de studerende med at

motivere hinanden til at studere d) venting: lytter de studerende til hinandens utilfredsheder.

De fire delaspekter af fagligt fællesskab samles til en skala.

Her fremhæves

q64 9: En anden elev forstærkede mit selvværd gennem akademisk støtte

som er det item, der korrelerer bedst med SASS. Vi anbefaler ogs̊a

q62 8: Stemningen i min klasse er præget af forst̊aelse og respekt for hinanden,

der har lav korrelation med SASS, men som stammer fra Ennova, der tidligere er brugt p̊a de

gymnasiale uddannelser.
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A8: Fagligt fællesskab i klassen
kvant pilot v5 - deling - A7 ffæl

116/06/2017 11.34.58

Item Items ordlyd Kilde SASS         Frekvensfordeling n svarkategorier
q64_9 Forstærkede mit selvværd gennem akademisk støtte. SASS - Esteem 0,717 3959 SletIkke-HverDag
q64_11 Hjalp mig med at forblive fokuseret ift. mit skolearbejde. SASS- Motivation 0,693 3959 SletIkke-HverDag
q64_10 Opmuntrede mig til at studere. SASS - Motivation 0,686 3959 SletIkke-HverDag
q64_4 Hjalp mig med at få en bedre forståelse af skolematerialer. SASS - informational 0,685 3959 SletIkke-HverDag
q64_7 Hjalp mig med at styrke min selvtillid ift. skolen. SASS - Esteem 0,680 3959 SletIkke-HverDag
q64_8 Fik mig til at få det bedre omkring skolen. SASS - Esteem 0,672 3959 SletIkke-HverDag
q64_3 Viste mig, hvordan jeg skulle gøre noget i en opgave. SASS - informational 0,647 3959 SletIkke-HverDag
q64_6 Hjalp mig med at få en bedre karakter i en opgave. SASS - informational 0,645 3959 SletIkke-HverDag
q64_5 Forklarede noget fra timen til mig. SASS - informational 0,644 3959 SletIkke-HverDag
q64_2 Hjalp mig med at gennemføre en opgave. SASS - informational 0,639 3959 SletIkke-HverDag
q64_1 Forklarede, hvordan jeg skulle løse et bestemt problem. SASS - informational 0,582 3959 SletIkke-HverDag
q64_13 Lyttede til mine frustrationer omkring en time. SASS - Venting 0,559 3959 SletIkke-HverDag
q64_12 Sikrede, at jeg kom i skole. SASS - Motivation 0,529 3959 SletIkke-HverDag
q64_14 Lyttede til mine frustrationer omkring en lærer. SASS - Venting 0,520 3959 SletIkke-HverDag

q62_6
Mine klassekammerater fortæller mig, når de synes,
jeg er god i skolen. Inklusionspanelet 0,204 3959 HE-HU

q62_1 Jeg kan få hjælp og støtte fra mine klassekammerater. Ekspertgruppen 0,190 3959 HE-HU
q62_9 I min klasse hjælper vi hinanden med lektier. Unges motivation i udskolingen, Cefu 2015 0,190 3959 HE-HU

q61
Forestil dig, at du har et problem med at følge med i et eller flere fag. Hvor mange
i din klasse, tror du, ville hjælpe dig med dette problem, hvis du spørger dem? Ungeprofilundersøgelsen 2015 0,177 3959 En-Alle

q62_2
Jeg kan kontakte mine klassekammerater, når jeg har brug
for hjælp til mine lektier. (Murdock, Anderman, & Hodge, 2000) - modificeret0,174 3959 HE-HU

q62_7 Jeg trives med de andre i klassen, når vi arbejder sammen fagligt. Ekspertgruppen 0,137 3959 HE-HU
q62_3 Mine klassekammerater respekterer, hvad jeg har at sige. Nyt 0,135 3959 HE-HU
q62_8 Stemningen i min klasse er præget af forståelse og respekt for hinanden. Ennova 0,130 3959 HE-HU
’Nej/ja’ best̊ar af svarkategorierne ’Nej’ og ’Ja. ’NSI-J’ best̊ar af svarkategorierne ’Nej, slet ikke’, ’Ja, nogle f̊a timer’, ’Ja, 1-3 dage’ og ’Ja, 4 dage eller mere’.
Dog med forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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4.2 Elevens oplevelse af medindflydelse p̊a læringsmiljøet

Det ikke været muligt at finde en valideret skala til måling af elevernes medindflydelse

p̊a læringsmiljøet.

Eccles et al. (1997) måler skolens support for autonomi ved syv items, hvoraf de kun

oplyser de tre. Givet skalaen ikke som s̊adan er valideret, og at der mangler fire items, kan

det ikke anbefales at udvælge items alene ud fra korrelationer med denne skala.

Her fremhæves

q65 5: Vi har indflydelse p̊a undervisningen

q65 1: Er du og dine klassekammerater med til at bestemme, hvad I skal arbejde med

i klassen?

q66 3: Lærerne sørger for, at elevernes ideer bliver brugt i undervisningen.

De korrelerer alle tre acceptabelt med de tre ud af syv items fra Eccles, som vi har adgang til, og er

brugt i andre trivselsm̊alinger i dansk kontekst: Folkeskolen, EUD, Ennovas trivselsundersøgelse

i gymnasierne og ”Hvad siger eleverne”.
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A9: Medindflydelse p̊a læringsmiljøet

Item Items ordlyd Kilde Eccles Frekvensfordeling n svarkategorier

q65_5 Vi har indflydelse på undervisningen.
EUD trivsel, Ennova og 
Hvad siger eleverne 0,630 3959 MT-A

q65_7 Eleverne er med til at tilrettelægge undervisningen. Nyt 0,592 3959 MT-A
q65_4 Hvor ofte er elever involveret i at træffe beslutninger, der påvirker dem? Eccles 0,592 3959 MT-A
q65_1 Er du og dine klassekammerater med til at bestemme, hvad I skal arbejde med i klassen? Folkeskole trivsel 0,572 3959 MT-A
q66_3 Lærerne sørger for, at elvernes ideer bliver brugt i undervisningen. Folkeskole trivsel 0,546 3959 HE-HU
Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at
svare’. ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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4.3 Elevens oplevelse af den faglige interaktion med lærer-

ne og de andre elever i undervisningen

Her valideres med assertiveness facetten fra fra BFI-2-E (interaktion). Skalaen måler i

hvor høj grad eleverne er villige til at tage føringen og sige deres mening.

Der var i ekspertgruppen en opmærksomhed omkring, at Assertiveness-skalaen muligvis ikke

fanger alle relevante dele af dette aspekt. Derfor har vi yderligere gennemført en faktoranalyse,

som viste, at items i dette aspekt fordelte sig p̊a to faktorer. De fleste items loader højest p̊a

den første faktor, herunder ogs̊a assertiveness items. Fire items loader dog højest p̊a faktor 2:

q70 3: Er undervisningen kedelig

q73 1: Lærernes engagement i undervisningen

q73 2: Den samlede lærergruppes lyst til og interesse for at undervise

q73 3: Din samlede lærergruppes evne til at forklare tingene, s̊a du forst̊ar dem.

I forhold til korrelation med Assertiveness (og faktor 1) fremhæves to items, som udmærker sig

ved ogs̊a at være med i trivselsm̊alingen i Folkeskolen:

q70 1: Jeg siger min mening, n̊ar jeg synes, noget er uretfærdigt

q68 2: Undervisningen giver mig lyst til at lære mere

Fra faktor 2 anbefales det item, der loadede bedst:

q73 1: Lærernes engagement i undervisningen
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A10: Faglig interaktion med lærere og andre eleverkvant pilot v4 - deling - A9 fint

115/06/2017 13.16.22

Item Items ordlyd Kilde Assertiveness frekvensfordeling n svarkategorier
q72_2 Er dominerende, viser lederskab. Assertiveness 0,513 3959 HE-HU
q72_4 Er selvsikker, udtrykker min mening. Assertiveness 0,500 3959 HE-HU
q70_1 Jeg siger min mening, når jeg synes, noget er uretfærdigt. Folkeskole trivsel 0,495 3959 MT-A
q69_13 Når vi diskuterer ting i timerne, deltager jeg. Inklusionpanelet 0,474 3959 HE-HU
q72_3 Foretrækker, at andre bestemmer, Assertiveness 0,448 3959 HE-HU
q68_6 Jeg tør række hånden op i klassen. Ekspertgruppen 0,406 3959 HE-HU
q68_7 Jeg deltager aktivt i timerne. EUD trivsel 0,403 3959 HE-HU
q68_5 Jeg er tryg ved at holde en præsentation/oplæg for klassen. Ekspertgruppen 0,397 3959 HE-HU
q69_15 Jeg rækker fingeren op, når læreren stiller spørgsmål, og jeg kender svaret. Inklusionspanelet 0,354 3959 HE-HU
q72_1 Synes det er svært at påvirke folk. Assertiveness 0,349 3959 HE-HU
q68_8 Jeg beder læreren om hjælp, hvis der er noget, jeg ikke kan finde ud af. Attityder till skolan 0,269 3959 HE-HU
q69_18 Der forventes noget af mig i undervisningen. EUD trivsel 0,203 3959 HE-HU
q70_5 Er du interesseret i at lære noget i skolen? Inklusionspanelet 0,178 3959 MT-A
q70_2 Hjælper dine lærere dig med at lære på måder, som virker godt? Folkeskole trivsel 0,158 3959 MT-A
q68_2 Undervisningen giver mig lyst til at lære mere. Folkeskole trivsel 0,155 3959 HE-HU

kvant pilot v5 - deling - A9 fint

116/06/2017 10.11.21

Item Items ordlyd Kilde frekvensfordeling n svarkategorier
q73_1 Lærernes engagement i undervisningen. Ennova 3959 1D-10B

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’ og
’Ønsker ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. ’Altid-Sjældent’
best̊ar af svarkategorierne ’Altid’, ’Ofte’, ’Sjældent’ og ’Ved ikke’. ’1D-10B’ best̊ar af svarkategorierne 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 og 10 (1 indikerer d̊arligst, og 10
indikerer bedst). Dog med forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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4.4 Elevens oplevelse af feedback og rammesætning

Her valideres med Assessment Experience Questionnaire (AEQ) (Gibbs og Simpson 2003),

der overordnet måler, hvordan elever reagerer p̊a at blive vurderet. Specifikt er udvalgt de

items, der spørger ind til a) kvantitet og timing af feedback og b) kvaliteten af feedback.

Her fremhæves to items:

q40 15: Ud fra den feedback jeg f̊ar, kan jeg sjældent se, hvad jeg skal gøre for at

forbedre mig

q41: Lærerne er gode til at give tilbagemelding p̊a min indsats

q40 15 har den bedste korrelation med AEQ, og q41 stammer fra EUD trivselsmåling. De to

items er desuden modsatrettede i deres formulering.
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A11: Feedback og rammesætningkvant pilot v5 - deling - A10 fdbck

116/06/2017 10.13.56

Item Items ordlyd Kilde AEQ Frekvensfordeling n svarkategorier
q40_15 Ud fra den feedback jeg får, kan jeg sjældent se, hvad jeg skal gøre for at forbedre mig. AEQ 0,537 3893 HE-HU

q40_7
Når jeg gør noget forkert eller misforstår noget, får jeg ikke ret meget vejledning om,
hvad jeg skal gøre ved det. AEQ 0,537 3893 HE-HU

q40_6 Jeg får næsten ingen feedback på mine opgaver, når jeg får dem tilbage. AEQ 0,525 3893 HE-HU
q39_9 Jeg får tilbagemeldinger fra lærerne, som jeg kan bruge til at blive bedre i fagene. Attityder till skolan 0,501 3893 HE-HU
q41 Lærerne er gode til at give tilbagemelding på min indsats EUD trivselsmåling 0,482 3893 Altid-Aldrig
Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’Altid-Aldrig’ best̊ar af svarkategorierne ’Altid’, ’Ofte’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ved ikke’. Dog med forbehold for mindre afvigelser for
enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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5. Elevens oplevede sociale trivsel

5.1 Elevens oplevelse af samarbejde med de øvrige elever

Her valideres med alle tre facetter af samarbejde fra BFI-2: Respectfullness, compassion

og trust, samt friendliness fra IPIP.

De tre BFI-2 skalaer måler samlet set om eleverne værdsætter samarbejde og social

harmoni. Der er en grundlæggende tro p̊a, at mennesker er ærlige og ordentlige og p̊alidelige.

Desuden bruges Friendliness fra IPIP. Friendliness m̊aler en facet af interaktion fra BFI.

Facetten fokuserer p̊a at føle, at man har de sociale kompetencer, der er nødvendige for at

have et tilfredsstillende socialt liv og en generel følelse af meningsfuld kontakt med andre.

I forhold til Friendliness-skalaen fremhæves:

q74 1: Jeg er en person, som er god til at samarbejde med andre

q78 12: Jeg er en person som ofte er utilpas blandt andre

q78 11: Jeg er en person, som let f̊ar venner

q74 1 er det bedste som samtidig er i Folkeskole-spørgerammen, mens q78 12 er det bedst

korrelerede, som er modsatrettet af q74 1. q78 11 anbefales over q78 9, fordi sidstnævte er meget

tæt p̊a at være direkte omvendt af q78 12.

I forhold til Trust-skalaen fremhæves

q74 3: Jeg er en person, som stoler p̊a andre

som ogs̊a anbefales som tilføjelse ved eventuel udvidelse af Folkeskolespørgerammen.

q78 3: Jeg er en person, som nogle gange grov og uhøflig overfor andre

q76 1: Jeg prøver at forst̊a mine venner, n̊ar de er triste eller sure

er henholdsvis det bedste items fra Respectfulness-skalaen og det bedste item p̊a Compassion-

skalaen, som ogs̊a er med i trivselsundersøgelsen i Folkeskolen.
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A12: Samarbejde med øvrige elever

Item Items ordlyd Kilde Friendliness Frekenvsfordeling n svarkategorier
q78_9 Føler sig veltilpas blandt andre mennesker. Friendliness 0,652 3959 HE-HU
q78_12 Ofte er utilpas blandt andre. Friendliness 0,638 3959 HE-HU
q78_10 Undgår at have kontakt med andre. Friendliness 0,585 3959 HE-HU
q78_11 Let får venner. Friendliness 0,542 3959 HE-HU
q74_6 Kommer godt ud af det med mine holdkammerater. EUD trivsel 0,482 3959 HE-HU
q75_6 Jeg kommer godt ud af det med mine holdkammerater. EUD trivsel 0,446 3959 HE-HU
q74_1 Er god til at samarbejde med andre. Folkeskole trivsel 0,428 3959 HE-HU
q76_2 Jeg er god til at arbejde sammen med andre. Folkeskole/EUD trivsel 0,420 3959 MT-A
q76_3 Jeg tør sige min mening. Ekspertgruppen 0,415 3959 MT-A
q75_1 Jeg støtter og hjælper mine klassekammerater. Ekspertgruppen 0,400 3959 HE-HU

q76_4
Jeg har nogen at arbejde sammen med/lave
opgaver med uden for undervisningen. Ekspertgruppen 0,391 3959 MT-A

q74_3 Stoler på andre. Anbefalet tilføjelse til Folkeskole trivsel 0,387 3959 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde Trust Frekenvsfordeling n svarkategorier
q78_8 Kan være kold og ligeglad med andre. Compassion 0,465 3959 HE-HU
q78_13 Tænker det bedste om folk. Trust 0,446 3959 HE-HU
q74_3 Stoler på andre. Anbefalet tilføjelse til Folkeskole trivsel 0,418 3959 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde Respectfulness Frekenvsfordeling n svarkategorier
q78_3 Nogle gange er grov og uhøflig overfor andre. Respectfulness 0,523 3959 HE-HU

kvant pilot v5 - deling - A11 Samarb

116/06/2017 10.19.55

Item Items ordlyd Kilde Compassion Frekenvsfordeling n svarkategorier
q78_7 Er medfølende, har et stort hjerte. Compassion 0,538 3959 HE-HU
q78_6 Ikke føler så meget sympati for andre. Compassion 0,527 3959 HE-HU
q78_3 Nogle gange er grov og uhøflig overfor andre. Respectfulness 0,521 3959 HE-HU
q74_4 Er hensynsfuld og venlig overfor næsten alle. Anbefalet tilføjelse til Folkeskole trivsel 0,504 3959 HE-HU
q78_1 Er respektfuld, behandler andre med respekt. Respectfulness 0,501 3959 HE-HU
q78_8 Kan være kold og ligeglad med andre. Compassion 0,467 3959 HE-HU
q78_4 Er høflig, imødekommende overfor andre. Respectfulness 0,437 3959 HE-HU
q78_13 Tænker det bedste om folk. Trust 0,431 3959 HE-HU

q76_1
Jeg prøver at forstå mine venner,
når de er triste eller sure. Folkeskole trivsel 0,407 3959 MT-A

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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5.2 Elevens oplevelse af psykisk trivsel

Til at validere elevernes psykiske trivsel bruges depression, anxiety og emotionel volatility,

alle tre facetter af emotionsregulering af BFI-2 (Soto og John 2016).

De tre skalaer m̊aler elevernes tendens til henholdsvis depressive følelser, at føle angst og

at føle sig følelsmæssigt ustabil.

Til dette aspekt fremhæves de items, der korrelerer bedst med hver af de tre skalaer:

q50 9: Jeg er en person, som har styr p̊a sine følelser, bliver sjældent oprevet”(emotional

volatility)

q50 6: Jeg er en person, som bekymrer sig meget”(anxiety)

q50 2: Jeg er en person, som har tendens til at føle sig deprimeret, nedtrykt”(depression)

Desuden fremhæves

q48 3: Føler du dig ensom?

som har en stærk korrelation med depression-skalaen, og som ogs̊a er i trivselsmålingen i

Folkeskolen.
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A13: Psykisk trivsel

Item Items ordlyd Kilde Emot. Volatility Frekvensfordeling n svarkategorier
q50_09 Har styr på sine følelser, bliver sjældent oprevet. Emotional volatility 0,587 3972 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde anxiety Frekvensfordeling n svarkategorier
q50_06 Bekymrer sig meget. Anxiety (BFI-2-N) 0,475 3972 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde Depression Frekvensfordeling n svarkategorier
q50_02 Har tendens til at føle sig deprimeret, nedtrykt. Depression (BFI-2-N) 0,726 3972 HE-HU
q50_01 Ofte føler tristhed. Depression (BFI-2-N) 0,714 3972 HE-HU
q48_3 Føler du dig ensom? Trivselsmåling i folkeskolen 0,620 3972 MT-A

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at
svare’. ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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5.3 Elevens oplevelse af mobning og krænkelser

Til brug til validering af items om mobning bruges Childrens social behavior scale (CSBS)

(Crick og Grotpeter 1995). Den blev ogs̊a brugt som valideringsskala til trivselsmålingen i

folkeskolen. Desuden bruges self-consciousness fra IPIP (IPIP Self-consciousness 2017) og

Olweus mobbeskala (Kyriakides, Kaloyirou og Lindsay 2006).

CSBS indeholder fire subskalaer, som måler relationel aggression, åbenlys aggression,

isolation og prosocial adfærd. Relationel aggression opfanger adfærd, der bevidst forsøger

at skade andres relationer til andre elever. Åbenlys aggression opfanger fysisk og verbal

aggression. Isolation opfanger i hvor høj grad eleven føler sig ensom. Prosocial adfærd

opfanger hjælpende adfærd og empati.

Olweus best̊ar af to delskalaer, mobber (der angiver, at man mobber) og mobbet (der

angiver, at man er blevet mobbet).

IPIP Self-consciousness m̊aler en facet af emotionsregulering. Skalaen opfanger en tendens

til at føle sig ukomfortabel i sociale sammenhænge. Dem, der scorer lavt p̊a skalaen er mere

socialt succesfulde, fordi de er bedre til at argumentere for dem selv, og ikke begrænser dem

selv til kendte sociale situationer.

Der er ikke lavet fremhævninger p̊a baggrund af CSBS eller Self-conciousness-skalaerne,

da de korrelerer meget lavt med alle andre items.

Til dette aspekt fremhæves

q51 2: Har du selv mobbet nogen i skolen i dette skole̊ar

q51 1: Er du blevet mobbet i dette skole̊ar,

der begge stammer fra trivselsmålingen i Folkeskolen, og som korrelerer acceptabelt med

henholdsvis Olweus mobbet og Olweus mobber. Relevante alternativer er

q53 2: Er du blevet mobbet af en eller flere af dine skolekammerater

q53 7: Har du været med til at mobbe andre elever,

der begge korrelerer lidt bedre med deres respektive skalaer, og som begge kommer fra Ennova.

Givet, at der skal vælges items, der opfanger digital mobning og krænkelse, fremhæves

q51 3: Hvor ofte er du i dette skole̊ar blevet udsat for digital mobning?

q54 1: Hvor ofte er du det seneste år blevet krænket, i betydningen oplevet fysisk

eller psykisk skade p̊a eller overgreb mod dig?
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A14: Mobning og krænkelserkvant pilot v4 - deling - A13 mob

115/06/2017 09.30.10

Item Items ordlyd Kilde Olweus mobbet Frekvensfordeling n Svarkategorier
q58_5 At blive kaldt grimme navne, gjort nar af eller blevet drillet på en sårende måde. Olweus mobbet 0,676 3972 MT-A
q58_6 Blevet truet til at gøre ting, jeg ikke havde lyst til at gøre. Olweus mobbet 0,662 3972 MT-A
q58_7 Blevet mobbet med grimme navne med en seksuel betydning. Olweus mobbet 0,621 3972 MT-A
q53_2 Er du blevet mobbet af en eller flere af dine skolekammerater? Ennova/Aspekt 0,597 3972 MT-A
q59_2 Jeg har taget penge eller andre ting fra dem eller ødelagt deres ting. Olweus mobber 0,560 3972 MT-A
q58_3 Andre studerende fortalte løgne om mig eller forsøgt at få andre til at synes dårligt om mig. Olweus mobbet 0,559 3972 MT-A
q58_2 Penge eller andre ting er blevet taget fra mig eller ødelagt. Olweus mobbet 0,557 3972 MT-A
q51_1 Er du blevet mobbet i dette skoleår? Folkeskole trivsel 0,540 3972 MT-A

kvant pilot v4 - deling - A13 mob

115/06/2017 09.33.43

Item Items ordlyd Kilde Olweus mobber Frekvensfordeling n Svarkategorier
q59_6 Jeg har truet dem til at gøre ting, som de ikke havde lyst til at gøre. Olweus mobber 0,816 3972 MT-A
q59_2 Jeg har taget penge eller andre ting fra dem eller ødelagt deres ting. Olweus mobber 0,787 3972 MT-A
q59_3 Jeg har fortalt løgne om dem og forsøgt at få andre til at synes dårligt om dem. Olweus mobber 0,771 3972 MT-A
q59_7 Jeg har mobbet dem med grimme navne med en seksuel betydning. Olweus mobber 0,767 3972 MT-A
q59_5 Jeg har kaldt dem grimme navne, gjort nar af dem eller drillet dem på en sårende måde. Olweus mobber 0,759 3972 MT-A
q59_8 Jeg har mobbet dem med grimme navne på grund af deres race eller hudfarve. Olweus mobber 0,739 3972 MT-A
q59_1 Jeg har slået, sparket, skubbet og væltet dem omkuld eller låst dem inde. Olweus mobber 0,701 3972 MT-A
q58_6 Blevet truet til at gøre ting, jeg ikke havde lyst til at gøre. Olweus mobbet 0,597 3972 MT-A
q53_7 Har du været med til at mobbe andre elever? Ennova 0,557 3972 MT-A
q58_1 Er blevet slået, sparket, skubbet, væltet omkuld eller låst inde. Olweus mobbet 0,555 3972 MT-A
q58_7 Blevet mobbet med grimme navne med en seksuel betydning. Olweus mobbet 0,540 3972 MT-A
q59_4 Jeg har holdt dem udenfor, ekskluderet eller ignoreret dem. Olweus mobber 0,519 3972 MT-A
q57_08 Starter slåskampe. Overt agg. 0,473 3972 HE-HU
q57_10 Fortæller venner, at jeg vil stoppe med at kunne lide dem, medmindre de gør, som jeg siger. Relational agg. 0,471 3972 HE-HU
q58_5 At blive kaldt grimme navne, gjort nar af eller blevet drillet på en sårende måde. Olweus mobbet 0,471 3972 MT-A
q58_8 Blevet mobbet med grimme navne på grund af race eller hudfarve. Olweus mobbet 0,469 3972 MT-A
q58_2 Penge eller andre ting er blevet taget fra mig eller ødelagt. Olweus mobbet 0,468 3972 MT-A
q51_2 Har du selv mobbet nogen i skolen i dette skoleår? Folkeskole trivsel 0,463 3972 MT-A

kvant pilot v5 - deling - A13 mob

116/06/2017 11.42.18

Item Items ordlyd Kilde Frekvensfordeling n Svarkategorier
q51_3 Hvor ofte er du i dette skoleår blevet udsat for digital mobning? Unge handler på digital mobning 3972 MT-A

q54_1
Hvor ofte er du det seneste år blevet krænket, i betydningen oplevet
fysisk eller psykisk skade på eller overgreb mod dig? Nyt 3972 MT-A

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at
svare’. ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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6. Elevens oplevelse af det sociale miljø

p̊a skolen

6.1 Elevens oplevelse af tilknytning til venner, klassen

og skolen/tryghed

Til validering af tilknytning til venner/klassen bruges Peer belonging fra MDI V (Schonert-

Reichl et al. 2013) og Teacher and Classmate Support scale (TCMS) (Torsheim, Wold og

Samdal 2000).

MDI V blev udviklet specifikt til populationsundersøgelser i en skolesammenhæng.

Peer belonging måler i hvor høj grad eleverne føler, at de har en tilknytning til deres

klassekammerater. TCMS er en kort selvrapportering af opfattet støtte fra klassekammerater.

Denne skala er blevet brugt p̊a skolebørn i en bred vifte af lande (herunder Danmark) som

en del af sundhedsadfærd i skolebørnsstudier.

Til at validere elevens følelse af at være en del af skolen bruges Andermans School

belonging (Anderman 2003). Skalaen opfanger det at føle tilknytning til skolen (adskilt fra

tilknytning til venner eller lærere). Skalaen er realiabel og face valid og har en stærk empirisk

historie i forhold til måling af elevers tilknytning til deres skole. Skalaen blev ogs̊a brugt i

evalueringen af trivselsmålingen i Folkeskolen.

I forhold til Andermans skala fremhæves;

q19 7: Jeg føler, at jeg hører til p̊a min skole

q23 1: Jeg ville ønske, jeg gik p̊a en anden skole

q19 7 har højeste korrelation med skalaen og er samtidig er med i folkeskole-spørgerammen

mens q23 1 fremhæves for ogs̊a at have et modsatrettet item (kunne ogs̊a være q23 5).

I forhold til TCMS-skalaen fremhæves

q21 5: Er du glad for din klasse,

som korrelerer tredje højest - og samtidig er i folkeskole-skemaet.

I forhold til Peer belonging fremhæves:
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q19 6: Der er nogen p̊a min alder, som virkelig forst̊ar mig,

som er det højest korrelerede item.
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A15: Tilknytning til venner, klassen og skolen.

Item Items ordlyd Kilde Anderman Frekvensfordeling n svarkategorier
q19_7 Jeg føler, at jeg hører til på min skole. Folkeskole trivsel 0,742 4040 HE-HU
q23_10 Jeg føler mig godt tilpas på min skole. AU studiemiljø 0,736 4040 HE-HU
q23_12 Skolen er et rart sted. Aspekt 0,715 4040 HE-HU
q24_2 Jeg er glad for min skole EUD trivsel 0,705 4011 HE-HU
q23_9 Jeg føler mig tryg på skolen. Folkeskole trivsel 0,665 4040 HE-HU
q24_1 Jeg trives på skolen EUD trivsel 0,656 4015 HE-HU
q23_4 Jeg kan virkelig være mig selv på denne skole. Anderman school belonging 0,640 4040 HE-HU
q23_2 Jeg føler mig som en reel del af denne skole. Anderman school belonging 0,636 4040 HE-HU
q23_3 Jeg er stolt af at høre til denne skole. Anderman school belonging 0,627 4040 HE-HU
q23_5 Nogle gange har jeg det, som om jeg ikke hører til her. Anderman school belonging 0,612 4040 HE-HU
q23_1 Jeg ville ønske, jeg gik på en anden skole. Anderman school belonging 0,610 4040 HE-HU

Item Items ordlyd Kilde TCMS Frekvensfordeling n svarkategorier

q20_2
De fleste af eleverne i min klasse er venlige og
 hjælpsomme.

Teacher and Classmate 
Support scale 0,777 4040 MT-A

q17_4 Vi er gode til at tage os af hinanden i klassen. Ekspertgruppen 0,730 4040 HE-HU
q21_5 Er du glad for din klasse? Folkeskole trivsel 0,715 4040 MT-A

kvant pilot v5 - deling - A14 tilknyt

116/06/2017 10.24.09

Item Items ordlyd Kilde Peer belong Frekvensfordeling n svarkategorier
q19_6 Der er nogen på min alder, som virkelig forstår mig. Peer Belonging MDI V 0,702 4040 HE-HU
q19_2 Jeg føler, at jeg som regel passer ind med andre unge omkring mig.Peer Belonging MDI V 0,700 4040 HE-HU
q19_3 Når jeg er sammen med andre unge på min alder, føler jeg, at jeg hører til.Peer Belonging MDI V 0,681 4040 HE-HU
q19_4 Jeg har mindst én rigtig god ven, som jeg kan tale til, når noget går mig på.Peer Belonging MDI V 0,678 4040 HE-HU
q19_5 Jeg har en ven, jeg kan fortælle alting til. Peer Belonging MDI V 0,664 4040 HE-HU
q19_1 Jeg føler mig som en del af en gruppe af venner, som gør ting sammen.Peer Belonging MDI V 0,626 4040 HE-HU
q19_7 Jeg føler, at jeg hører til på min skole. Folkeskole trivsel 0,620 4040 HE-HU

Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. ’MT-A’ best̊ar af svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang i mellem’, ’Sjældent’, ’Aldrig’ og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med
forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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6.2 Elevens oplevelse af skolens vejledning ift. sociale og

psykiske problemer – fik du hjælp

To (primært) kvalitative metastudier kigger p̊a barrierer og facilitatorer i forhold til at

unge mennesker søger hjælp (Gulliver, Griffiths og Christensen 2010; Rickwood et al. 2005).

De peger begge p̊a, at en velfungerende vejledningsindsats har mange elementer, og de peger

i overvejende grad p̊a de samme elementer.

Det foresl̊as at stille spørgsmål, der indfanger de mest relevante elementer fra de to

metastudier. Det har ikke været muligt at finde nogen kvantitative studier, der har målt

miljøet omkring vejledningssituationen, og vi m̊a derfor ty til spørgsm̊al, vi selv har formuleret.

En faktoranalyse viste, at alle items loader p̊a samme faktor, og at

q60 5: Der er gode muligheder for at f̊a vejledning om psykologiske problemer

loader højest.
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A16: Skolens vejledning ift. sociale og psykiske problemerkvant pilot v4 - deling - A15 Vejled

115/06/2017 13.57.28

Item Items ordlyd Kilde Frekvensfordeling n svarkategorier
q60_1 Jeg ved, hvor jeg skal henvende mig, hvis jeg har sociale eller psykologiske problemer. Ny formulering 3972 HE-HU

q60_2
Jeg har selv, eller jeg kender nogen, der har haft en positiv oplevelse med at få hjælp 
med sociale eller psykologiske problemer. Ny formulering 3972 HE-HU

q60_3 Jeg har tiltro til, at vejlederne her på skolen holder det, jeg fortæller dem, fortroligt. Ny formulering 3972 HE-HU
q60_4 Her på skolen bliver der set skævt til dem, der har sociale og/eller psykologiske problemer. Ny formulering 3972 HE-HU
q60_5 Der er gode muligheder for at få vejledning om psykologiske problemer. AU studiemiljø 3972 HE-HU
q60_6 Studievejledningen kan generelt hjælpe mig med de problemer og spørgsmål, jeg henvender mig med. AU studiemiljø 3972 HE-HU
Beskrivelse af forkortelse af svarkategorier: ’HE-HU’ best̊ar af svarkategorierne ’Helt enig’, ’Delvist enig’, ’Hverken enig eller uenig’, ’Delvist uenig’, ’Helt uenig’
og ’Ønsker ikke at svare’. Dog med forbehold for mindre afvigelser for enkelte items, fx ’Meget enig’ i stedet for ’Helt enig’.
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